7rocessoi5
Fs:

\Ass;

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Gov. Edison Lobão - MA, 07 de dezembro de 2021.

Memorando

Ao Excelentíssimo Senhor
João Victor Castro Sobral
Secretário Municipal de Administração

Senhor Secretário,

Venho por meio deste solicitar que a Vossa Senhoria possa tomar as
providências necessárias para a abertura de Processo Administrativo,
obedecendo aos rigores da lei n°. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Considerando a necessidade de abertura de Processo para Contratação de
empresa para prestação de serviços de ferramenta de pesquisa de preços,
visando o estabelecimento do valor estimado ou máximo, para atender as
demandas da Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobão. Na
oportunidade, encaminho a proposta de preços juntamente com a
documentação de habilitação da empresa a ser contratada.

Atenciosamente,

Gov. Edison Lobã /A, 07 de dezembro de 2021.

44•f

4

POKT
2021

Moir.. us da Silva Pereira
Dep.rtamento de Compras

Rua imperatriz H, N9  800, Centro - CEP: 65.928-000 - Gov. Edison Lobão - MA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

JUSTIFICATIVA

A pesquisa de preços para que a Administração possa avaliar o custo da
contratação constitui-se elemento fundamental para instrução dos
procedimentos de contratação, estando prevista em várias disposições legais e
sua obrigatoriedade é reconhecida por diversas jurisprudências.

Essa fase da pesquisa de mercado quase sempre é demorada, pois implica
numa criteriosa busca de preços perante as empresas do ramo do objeto
pretendido e em diversos sites da Administração Pública. Assim, vários contatos
precisam ser mantidos para que se consiga finalizar a pesquisa, especialmente
quando diz respeito à contratação de serviços ou do objeto com poucos
fornecedores no mercado.

A pesquisa de preços deficiente poderá ensejar uma contratação
superfaturada ou inexequível, em ambos os casos, podem acarretar prejuízos à
administração pública. Tal dificuldade faz com que a pesquisa de preços se
apresente como um entrave para a celeridade na tramitação dos
procedimentos de contratação e aquisição.

Portanto, é necessário que a Prefeitura Municipal de Governador Edison
Lobão - MA, tenha acesso a mecanismos que auxiliem na realização da pesquisa
de preços, imprimindo agilidade aos procedimentos de contratação e aquisição.

A solução "BANCO DE PREÇOS" desenvolvido pelo Grupo Negócios
Públicos foi idealizada com base na grande dificuldade de se elaborar os
conceitos de precificação dos produtos utilizados pela Administração Pública,
principalmente na "pesquisa de preços". Motivo pelo o qual o desenvolvimento
desta ferramenta, norteou-se para a instrução dos processos de contratação da
Administração Pública.

Considerando a necessidade em ter agilidade na busca de preços, e com
o objetivo de trazer maior eficiência e economicidade aos certames licifatórios, o
"BANCO DE PREÇOS" é uma ferramenta de pesquisa de preços visando o
estabelecimento do valor estimado ou máximo da contratação, ou seja, um
banco de dados diariamente atualizado, sistematizado por regiões, Estados e
Municípios, sendo alimentado com preços obtidos em licitações efetivamente
contratadas pelo Poder Público de todo o Brasil.

Rua Imperatriz II, N2  800, Centro - CEP: 65.928-000 - Gov. Edison Lobão - MA

Governador Edison

1at
DIRETOR

o.r
'Pereira
•JMRAS

M$heusa Silva Pereira

ão/MA, 07 de dezembro de 2021.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

O "BANCO DE PREÇOS" é utilizado em mais de 800 instituições públicas,

onde se destacam alguns usuários como o Tribunal de Contas da União, Ministério

Minas Energia, Institutos Federais, Universidades, DNlT, lntraero, FUNASA, INCRA,

Prefeituras e outros.

O "BANCO DE PREÇOS" possui caráter único, pela sua singularidade

específica sem parâmetros para comparação, pois possui tecnologia própria

desenvolvida com algoritmos de pesquisa e dados coletados de forma exclusiva,

estas e outras características próprias que a deixa singular.

Por todo o exposto a contratação da solução do Grupo Negócios Públicos pode

ocorrer por meio da inexigibilidade de licitação.

A empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA., com CNPJ

07.797.967/0001-95, é desenvolvedora e detentora da exclusividade comercial do

"BANCO DE PREÇOS", conforme atestados de exclusividades emitidos pela ASSES-

PRO / NACIONAL.

Dep.rtamento de Compras

Rua Imperatriz II, N2 800, Centro-CEP: 65.928-000-Gov. Edison Lobão - MA